
Věna Dvořdjrov{' JlřÍ Franěk

Ruská 1nterpunkoe

RuskÁ lnterpunkoe se od ěeské 1ÍšÍ nálo, a le JcJí

tooret lo}cá východlgk& Joou da leko koqplíkt lvaněJší. leatsó

Pnav1dla ge tr: idtěně nazýv'*Jí Pravidla českého pr"avopílu;

rurkÁ Pravldle Prav1la ruaakoJ orfograť11 t punktrreoÍ1.

Y d.r1šÍo toxtu budeure gtrušně užívst l 'nav1d1rr,  podle potř

by  r .uskÁ ě t  česká .

i tusk6, Í'nterpunicce se uEtá1i la ke konc1 ;nrIr lo stolr1

pr.aooval l  na ní Lononosw' Trediakovsk1j * vš1chni význan.

ní  r "u ,ští  Jazykov idc1 .  } ' ř í ručky v ' ' cbáue1J  J iž d řÍve 1  Prav1.

1&n v  našea e1ova s in ;s}u Je  neJb lÍže RuoskoJe  pravop1oan l

akadeni.xa J. l f .  Grota E řr  1886. t{a pozděJĚíob Pravldleob

se v růané níře i '<x1í1e11 i 'ešicqrskÍJr šěer.bu, Ušakov, Vína

grad i . l v ,  šapt ro  a  d*1ší,  d l skuse  o  n loh by la  v  J0 .  le teob

a znovu v 50. letech, ní.cnénó l 'rrvtdla pŤeenó v našen poJ

t{  vyš la  vRusku  jen  J  ednou '  a to  Jako  } . rav l . l a ru . s

or"ťogr"afl1 Í punktuacil ' t ičpodglz 1356. Pokud Jsem ddrÁga

zJ l r t1 t  by la  p ře t1št5$na Jea  Jednou7 e  to  v  rooo nÁa ledu j

oím. ;íezl  tíal  vyšlo rn.;bo uěobnlo a vědeoicých poJednání.

- - - -  i  - e  -  - - - -  - - -  - - - -  - -  . . - - - - t -  - a t - - -  a e  r + o - - - - - - - - - - - -

Tato stad Je třetÍ a ótvrteu ěírtí původně dtplonové pú.ác
né doory, vznixlé částeěně s ďolr lxoerpt, nater '1Á1ů t
zLušenoetÍ. }iyní v uí pokračuJl aaruost..trrěo snyrlen prÁoe
bylo a JE pou}rÁagt na to, že l 1ntenpunkot Jo nutno přek]
deto ZeetručlĚnou práo1 Jsen přednec1 nakladatelůnr plre
vEřeJnoot dno 26. dubna 1979 v Krubu pŤáte1 ěeského Jauy}
i,nvnÍ óá'gt, nriavanor 0 překládÁní l'nterpunkoe' JooE uveř€
n i1 v 0bsžnÍku itruhu přÁtcl ěegkého Jaryka 1..J81' str.{s.f
Drubá ěÁgtr Pod nÁgvem K ěcské lntmpunkoí' byl 'a uveřeJal
ve rbol"níku Jít}os levu Jelr l lčkovl x še<les Átin{n, Prraha 198:
st r .  5{.81.  Tutcr  t řetí  a čtwt 'u čÁEt uvgřeJnuJ i  v  nax1rna
n'5 gkr.Áoené forn5' nókdy až na oaou i!6z ůnosnost!.



Buak6, Pravldla maJí t ř1 ěÁs+1: pr:avop'Ísnou' tn icrpunEě.

bí  a  s lovník .  P ravoptsná '  čás t  ná  c0  s | ránek ,  in te r rpunkóní

44 a  E lovník  por rh  cb '  43  s"ťen,  /v  česk jc i . i  " ' rav i .11ocb '  je  o1 .

ao s Iu 'vnÍk oe lker  7?  s t ren tex tu ,  tn terpunkco tvo řÍ  ] .6  s tná , .

nekr/

Ťo Je  1vn5Jší  c lo l t ] sd  toh; ,  že  ros i rý ; , ravop i s  Je  asL

t*k  s1- 'ž1tý  Jako ěoo i9 .* '  kde ř to  ln l c rpur rkce  Je  neobyěeJně

komp.! tkova nÁ.

V úvocu se !r:: . ,o;: i  stt  1 tntr. ' r : .r- i r t i tc i  přtr , isu Je velký

význitn, .ngvjc. l  a rneJí být v;,c:1nír ir  ' 'pu1nogo svrr l . , r  pra711.

éI  B . . i Jí  oc l s+r: . r11  ne j . . : los+ l .  n  } ' : . , ] . í : , í l í .  ! i : .onr5  j lozante la

t] českých učtrnlo Jeti j n5 i 'rnev íÍ]].a irro.lríI"!. jí lnter'punkc 1

znarnénko po rna: r . !nku,  a1e sna}ta  po Í . :1 '  ; . , . i íc j rém zd&vodnění

1ntt:rprJrkee Je ztta. r iná.

^ek hne první probírané znl ' i . rénko Je \ ' ř  obou Pravldleob

+otožné.  .Te  to  tečka.  česká ,  } ' r "a r rí r J1a  mJí  Jeatný paragnnf  a

ct '5 poznárnky }: n6mu1 nuská mÁ!Jí pJ ':  para61raff i ' ,  roz1išuJí

5e v  n l ch  Jednot l tvó  druh;  vá t '  :1g  zá ,k laůní pr lv id lo '  Že

za  Ýštor r  9e  pÍše tečka 'se  tí rn  n1 i r |e rak  neobo| iacuJe .  V  nur lýo

j? ra . ' ' ' l c l ech  nÁs1oduJe Fo tečce s r ře . ln&opšt  s  p} j i1  s1oŽ1týn l

par lgrafy /čská'  t1va/, př lčeurž rozr ií l  rrrezt st ředníkoo a čárks

na Jedré'  tečxou ne druhó  s t rsn5 není  vys:J ! t ]e : r "

' I  ruš] i1 . rš  t  češt tnJ  je  zd l . ]eke  nsJ51ožt t . í jší  soubor  p ra

v i i l e l  týkaJí:í ;h  3e  čá:k7 .  Jva , ríot  Podk.gp l to l  Je  s  i co  zaaóně

cd  ěeských  1 t ' J í ,  j co ' . t  Jednorn ' ičnášJí r  p ř i sn .ÍJšír  nedávaJí

inož nÚs . dv...i .J Í ' ' ' J1b;; , s 1o -' ob .., '. l Jaz yoích vy c}rízí ěÁnka ag

sy ; r i ak i l c i tého u : ;o ř ádání  v i i y  / , . ,3 \g  Jednacuohá '  s  ouvě tÍ1

. ' x ' | . ^ {  x 1 ^ ň -Y  : ' . ' - :  ' .  L  L \ : j r . '  n  r . :  ; v ' í y  e ' c  n , / .  ' j ' í r ] r u  t e c l y  ' . l e . t  l c e  v ; l r o vu Je  r u s ké

poJe tí  ln+erpunkee .

Fás leduJící  dvoJ tečka s  sv l áště  pomlka  naJí  Y  rĎ  } r te rýe



případech vys1o..'eně séuantloi<ý oharakter, p.'rav1d'la o

pon lěce  Jsou ve l in t  a loŽ i tÁ  a  vš1 innane s1  J tch  v  nÁc leduJí

ka:  i f ,o le .

Ťeprve  o tagník ,  v ; ! : ř ičník '  t řÍ  tečky a  zóvorky  naJí

víceur:nŤ jodnocrrchá prr*vi .d la & lotcržnú s ntrěÍ.r i i i .  X, t řen

tečkín o',šeul poznáruku' í kr1yž Jo..lu tatc'l pnavÍcila Jednoduo.

t r r&xe Je  č lní  s lož i těJšínr t '  v  gov  j t sk i 'o  t l s i cu  vzn!c] .a  dos"

nóda začí.nat k, 'Žďl  c l tÁt t řgrui  t--{karrI bez oLr lodul ld{e l

čÍnú celou vótou č1 nókde uprostřed /a^o bezpqčet dokladí

ěasop iou sput r :L] r / .  Ťuto  nódu p řeJínaJí  naší žurna l l l té e

na žurna1 is t1cké fs i . -u . ] . tě  JÍ  dokonce v ,uěuJí ,  a  to .vc ln t  g :

ráznó '  učl te lé české žurna l l s tÍ .ky  v ; 'žada jí  t řebe t roJnÁsot

oEnačorrÍ cÍtó ' tu: gruf 1okou úpr"avou1 UYo&ovkanú- a Ještě

t ře ' r i  teč.kan, i .  I  ta to  nevýznaanÁ dn lnos t  často  svěděí  o

n1žšÍ l : r te) ' i61enc1 '  nesc i iopnostJ  rogecnat  snys] -  vóo l  od  Je

čls tě  vně jší  fo rnyo

l ie j s ložt tě  j .ší  Jsou prav  ld la  o  uvozovkÁch a  p říué řeě:

lusovér Vlestnó ař v to into stoletÍ'  zavcd' lL /donaÍvdn re;

Ee i)u.j v]l.ver franštÍlo,l/ uvosgvání přínu řeěl pourlkouo l{el

to  ' lšak  /  j*ko v  ěeštLnéi  a l te rnet !va ,  a1o Je  p řeaně urěeat

kdy ge užÍvá uvozovek'  Jodné poirr lky, dvou por iIk.

Do uvozor 'ek  se  k ludot t  o1tá t ; '1  nÁzq ' '  "91ova n l to l1v '

8\ 'érl  ! ' .ůvod'nín význaniu';  1ronlcká1 novÁ1 zaatara1Áo ÁvĚak i

Pravíd].a' an1 žrldné poJednáaí nsuvÁdí uvozovky, kter"é Datr.:

Juen-vací. V. ruakén textu t9 běřDý ternín ěaatg bcr |e lrób.

a vy Jneaovanýcb důvodů cgurtevnií uáívÁ v uvozovkÁob. Uvdd:

oltát z ts.*obt lna1 lrde tÉnšř šlrÓky tyto uvozovky vralkaJí

ue sk i l tečnéhg puJaenovúnÍ;

T&k1rg obrago i l3  ponJat1Je  gčas ' t6Ja  sdeE6 vk l JuÚa
v  sebJa  1  naš l  ponJa t1Ja  .dargvan l Je . r " ln tu1o lí .  1  t
apeo l f1časkoJe  ponJa t l Je  .gon1a16nos t6 '  . , .



v p9nJet11 íěóaot6Jar s l lvaugg 8en1a16nost6 1
uepegh.. .  /Yoprosy 1ttenatrrry 1 eEtet lky }9?ós88{

1ento t . lp nadbytečných uÝozovek pron1kÁ 1 dcl  ěošt1ny.e

podlo ného soudu pron1kl 1 do Prav1del. čteae zdc tyto dva

přík}dyl

'Svobodq l.ndl.vlclua. Je nóštátov! Jen p!&ltÍIlr pr
skuteónou zvůl1 tonké vraŤvy vykoř1adořateiů.

VývoJ Je .boJ. protllrleds /tanLn/ .

V prvlín případá ce píšÍoí poetĚ ataví ne rtanovírto onobo

něšféka a uvozovky nůžeme Jelts zdůvodntt1 v dr:ubéu l.dď

d&vod, ed d,óláne oo dě1á,ne9 pro uvotovky nenaJdrnÓ.

Je gaJínavé hledat důvod tčhcto nadbr+ečnýob uvorovlts

v současnýeh rruskýoh toxtgoh. snad. Jodna nď nost Jer !e rc

..:ulor. .txtu J:kst z!.avuje odpov.5dnost1 za uved'ené ltovo čt

ter 'n:ín s ut 'caovk5nl Jako by cltoval vyšĚí autor1tu nebo

c,beený úzus č1 v, i lovoval řrned sntJ noecuhlag.

Iluštlna nogná' pr.avldlo' ktoé výaduJe gr'..f toLó odl1-

šoní uvozwek' aettsaJí. lt se dvoJí uvozwby v t&tc olt{. '
tu č1 příné řeě1; růzqýcb uvouovok ae ná' u!ít Jen tebdy,

Jo-]t slovo v uvogovkáeh na ssnén poč{tku o1 konol dlubé-

ho výr'azu čÍ váty v uvozóvkéob. Jlnýn1 slovy Jou teHy;

ldiř se uvolovky setkÁvaJí bneťt vedle e ebe. Jako přÍtled

Ja uvedcno:

"tpntnginad' voĚel v tnopLku t aled,uJet da16la
svoJln lurgou'r

DodóvÉnt TgdJ větel .t treptlru volrl .leaígrad. 1 rlodnJot

da16ěe evoJÍo turrmro uÍ růrď dtrub uvolovok nepotřebuJe.

V ruštÍně se to vrkutku dod:lřuje r třeba t tnoJí uvozovlry;

kterc{ ee nícÍ, bez ohledu * přeblodnoot' Jrou prÁny touí

gnaf ikou.

Poslední ka5;íto1a Pnav|.de1 uluví o cpojení nóboulcg

tnterpunkčníob cnenónek ra sebou. tr tato kap1tola Jo veln1



přesně a det{, 'í1rr5 vyFt loováne.

Rušt1na nĚla n& rozdíI od češtÍn3 to aeštěstí s Žc .e

jeJÍ interpuruce u jat l  rreJ; i ředn'ĎšJÍ jau ykov.S<lc1, Herfu re

pq]ař.lo rdě].at z nÍ dost neijr&hledlour í]G;'rr*}l}Íakou a alo*

Žlt',u '.rjdu. Ltnešníur aiti. lutlnÍ& ií].eru o ruské lr:terpurrko1

je prd,ce akad'errlka .].. 3. ŠapÍra Oonovy nu.sokoJ }unktuaclí,

v;dand' ; 'kadoi i ií 1955. V troolru zJednodrršené :. i>dGbě vydal

jl- Ješ| j J;apiro 1966 jtixo .:i9rr3.g111g'rni J rrussklj ;aaykoPurrkbu.

acÍja a z l lovu pcyl  stejnýrn názvel i  1974 v rrek1. roEvíčcnlJc

l . i .s .  Ygl8ingvá ' - ,o 3a; l i ro.r .1 s i f f l . ; i .

Ve svxgl gáklr.i ir:ÍIil tvrrrU t.rá krrlha 400 stránek! ZaělnÁ s

no js tu . rŠíraI  tcx ty1  teore t igy1 k te řÍ  se  l .n*erpunkeí  o . l lÍ ra1í9

náležtt'j *,Ísto s6 vótruJe uř ztiáánóuru u'oí..Grotovt ,/1ffL8-189

původnJ ýroÍBsorov1 ruc! ió  líter 'stury i1 Jozyke ve Varšavě1

poton v ietrvhrrc lá1 Je}rož už rovn5ž uvLdenÁ *niba RusokoJe

lrc 'vÚplsrnlJo platí la v podsta|é drr roku t . ' l8.  0d blston1e

přoctrÁzÍ šepl:ro k te.;retiorrýuo zrfula<iůn lnterpunkge. slts Ůvr

ciÍ' Že Íoterpunkoe Je oariiovt*.tqý Jazykový Jev, který nolgo

beze 2':ytkU podř1sqvrrt  J1né Jazykové kategor i1" "uuaí být

7'1nterpunkae/ gvub' lasnš ohr{pÁna píšÍoínn 1 čtur:cÍn /88i t

i4aJíruavé Joou cdgtavoe o 1ndtvlduálních or lotry lkÁoh Jednot l ,1

výcb llter'rlr":.rích tvů.roůr které chápe, a.lB před'stava RoIlEto

tivní lnter'pur:irce 1 zde prronlká velrgÍ sl].ně /69/:

Je cajÍoavér ře po všeob táchto . l i l 'gt .11níchr úvabáob

šap ' Jo  J  ed  noa na ě  n  ě  pod ' ř i zuJo  í 'n ter "punkoÍ aynta:

j]a $ožrro říg1 už clogroe':!cxy. i i taěí Jon uvést náavy Jednot.

} ivýclt  kapito l l  InterpunkčnÍ zrre .énk* ng kqtrcí vótyc Intor.

punLční aaamónka v b'b vn{ vótó.  Ja}r se odlš1uJe pudn5tovÁ



U{gt od přísudtovéorntorpurrkění gncoé!ůa u nnoboalE&qýů

větnýob členů'..a atpr rátka leua nedovoluJe vĚet drlglrdne*

takže naleznerc bap1toly vénované zvukové etrÁnoe vóty;

.r l tnouelodlJar pgdle šaptra, oÍtátůn apdr Jg J lob vtaL

mi nimum.

šaplrova lcnlhr 
"oupuJo 

nónltBy. ProU Jc vlertnt lntor-

punEoc ohÁpána talr bluboLonyslně1 bcz ne JnenšÍ lcbkgrtl?

Ale hlavnií . krlcžto lyntax Jo Jedns lo rákladníob Letrg@lÍ

Jczylra popř Jarykw6dy vůboor Je lnterpualroc Jcn urě1tý

/a dobře lo dÁ řígl ponooqý7 Jev Juyka plenébo. Í."o

c{Lladní, vynerovlní lrrtcrpunkoc JeEo lJont rvébytnábo a

poton Jeho pe!é podrobrní syntaxí Je rozponnó.

Ídyž lapí'ro n potou Jcbo poaortnl vydavatell* llní
r knlby učebnlol' dolonoc '. ov1óeníu11 dcre gc el tvrdÓ

oda-ulení1 noř'í to :ned rurroelllt1orý vt1p? EnÍ're robígí

ncJzákladnóJší pedagoglolrý royal' totl! Jcv konookongú, rrl.

la..1vn6 rvlÁdnutelný' tnterpurrkotl vyr.;$f, luJc Jovrn dalcko

nÁročnÚJ!ío e oložltěJ!Ía1 ryntaxí. xrvÍo 5rř1 v!í vódlotoct

noní knÍ.gc vlínovú'nr doltatclná péěr. ilapřílrlad aě|rtlr{

nÁ.ady J aou roltrouĚray up,roctřod textu r noJaou !ap!roo-

vány do so''utev7 /srovncJ dĚlení í.rrterpunkěníob rnagÓnot

n8 vcrtlkÁlnÍ a trerbontálnír ttr. l59 tkolníbo vyd'Lný ,

Auton nedok6gar d4t kn!.rr výllalné l přtblcdné diÍlonÍ;

ncdrl !{dnó vodítlco L w1entaol' ncJcou rdo vrÁlocnó od-

volÁvky /JaIE Jlnnts preoeiral u n{g nrpř. šnllaurrt|r]r enl

v Jednoo gc tří qydéní noexístuje raJctřílr. s tmto hníbo

nolre tody praoovet enÍ' vódeolcy . gtrrÁoí tedy vědeoký obl.

raHer, tíE gáně Peda8o8loky. Kn1he 9e p'r.oaóňuJg v oehlair

PUr pot1štšnou Jen pro borrorářc a 6Vr vědeoké tltuly. /fso.



Jíř tr.pí d,ost ěrgto řnanoouz1' zaohveouJc vclkou vstslnu

odboraýob knlb aovětr\ýob e Jeko lav1nr tr šíří ts n{nt

lnlby1 které ncJaor bez reJatříků funkění; to t.dóvaJí

bcr nloh. Je to utmo J1nó ana6né p-b:rdání ňtealřrn./

Bobulrl tradlgr šapfurgvĚ ,/Jo vlutnÚ rter.Ěí,/ p<llmčuJt

óodnrgr Alc uepříklad DrBr Rorcntal g1or podtrhuJc ryatalc-

tl'otý o.arattor 1nterpurrtsoc9 alr galÍ paogtó e Jcdnodutr

probÍrÁ únterpunlcot avébytnó,/rrovncJ Sovrreoonnlj rulalr1 J

Jazlk ?) B9, Eoakva9 VyašaJa škola Lglzg/ e

Pr.lclcdnÍ Éíruělrar ÝrĚla v Elncku Jeko uórbnloc ftlo.

loglokýob falcult Biílonra|tr / eanz xllrolaJovnr xaumovlě1

$ovromcnnaJl rnrsrlílJe punbtuao1Je; t1nrk; YyÚoJIeJr llola;

\gss/ l Je ur.61týn konpronÍ'Ú6Eo Přeoe Jcn.ac řÍdí urěltor

loglJ<ou latenpurrkoc rad; alr ělgt|l .ryntaktld<ýoh. kaplto.

Jc nnohoo Knlhe sl ovlcn rtÉvil přehlrdněJ!í; utříděat'Ěí'

žádný reJrtří|r wělg nraÁ /tay Jln.'L|,/.

ócští autď1 nr torto poll poatupuJí renoatatně e do

gaaónó níry vyobárcJí z Uealýoh přrdp*lad&r JcJlch publlk'

oo Jaou úócral5rí 
" 

Ěeblodnósí. Jdr vlrgtn|í g dvě lr uěo

a!.cc ocpaané pod vedenír prof , ?t,,Ir Zpracovel Jc koloLtÍv

Baloanl Dloubýr Jln{ěc&1 f,out' Ý plvnín případěl polrud

JclÍtó ř tta 1 01ga Kafkovrl. Jrou tot 0nfografljer pun}rbu.

acltr 1 knl.tno.plr6oennaJa reě6 nroekogo Jaayke' Prebar 5X

19791 Příruóka ruaEébo pavoplru; Prabr; silP 198st Drub{ k

Jl vlrrtnl llctručněďa přctsladou prvnír Y prrvní knko 3G

1ntrrpunlro1 vĚnuJo 6{ rtrran /věr.bně úroV' v drubén 8l.^0e

eutoř! se |r cyntaxl uobyluJí teu' kdr Jc to rkutcěn6 nutnd
W

l lp, l ýlé' (a pgdata ty váo1r

obě čorké příruěky Jrou v}rprrooY{ny re stá].ýn gřetelc

k lntffpunEol. ěogkée



SrovnÁnÍ rusl.ó a óegl.ó tntmpunlror

V této ltepltolc JLž pnlbllnu přlgtuprrJono k výobtí1

totlř Éelrladatelsté problonatloe.

fcdrnoo rtroké a óeaLé lnterpunkoe Jrou dncr cnaěnč

prottobrtdaó; ruslc{ re etÁvÉ gt{lo r{vauněJĚí e rlotltĚJ&,rv
6ra]ré clěfttJc b Jeůnoťluobortl e fetultat1vnoatí. 

. 
.

šapfulova línlbr přtnÁ|í laJínrvó rtrtlrtl&yr rrobrl Jl

udólat I pÚt1 úvdní|rů v llateob rzvÚotlJa a Prevdr /vb
gtro 71 pvr vyd ě1 59 třetr Y}dr,/o Pro cr.ovrntelqý.lrtrrll l

Jrale vlclt piít úvodník& Ruóého rÁva e zc šcgtóbo Jrnc do.

;1n11t nr oteJqý poěct rlov Ús00 /nldó prÁvo r To8. 19?B'

1{.a. 19799 19.ao 19791 88o8. 1979 a ěÁltcÚnÚ 17.8119?9/ e

---- -1:::11 -::: -::::::=:-------.- --- --.,----r,---- -.r.,..<.{.
lnrnónLo poěct v ócr. textu Y třE| ' tortu
3 o - - - - -

trčlte
lvoJteěLa
ěÁtlxa
otřodníts
rylď1ěnÍ}
otarníI
uvo:wl;l
poulčlra
rlvorEsl

966
3

t{?
I
1
s

80
la
0

28
I

{!6
0
{
!
T
0
E

lD..--. .-- - l t . .-- .- . .-- ě. ' . .- .{E--. . .-E.--. .- .|.- . .{ '- . . . . . .

oaLIan 6ď| ?qt

Drubl Éapfulova atetlrtÍIr /taúát./ rc týlrl lrrtl !'u!.
genilvovýob blraÍ v rólcr obrabuJí 860 rlwo

Jrrylovš by cnad ?urgcniívovl uobl odpovÍdet B&lrLr E poo

u Jak Je.darr u^ná,r {nleqnunkoe yolnÁ e JrE lq etálr sJrd.
noduluJo l pí yrdÁvÁní kbtllc'l vtplývA teld a k'tL'
$E1tor r tert1 úvod do prydrtloiró texteleglrr hrba.
C8o tPbovatcl 1971o VypouřtÍ ae snnnón}rr .tl!-l. to
nebraruJí ll'gbóínt. 1 V}DtobÁvaJí rr - nopgtřčbné uvorovl,:l
apdo Tyto par.tle Jsotl pro překladatclo vío ncž užlteč.
né.



vÍdky BaJrana /Vr Eá,lckl PovÍrlky r' Praha' s[fl.EU 1966'

gtro 196.r9s/ Joae vygxoerpova11 860 al .ov. Pro dal!í

srovnÁní Jaoe vzgl1 nodernÍho autoral F. Il irubína ,/U.rtolul

ll -l - : iT.::: :: _::: : _ll:ll1-:::::: :: _: ::::_::::--
Znanónko IIÁ1elr Ettubín tírgrnlÍv

tcčLa
dvoJtečkr
óÉrEu
rtřcdníE

60
E

90u

s0
T

7l
0
?
1
I
s
1
0

at
?

67
l8
?

1s
E

.Ú
10
0

vy]cř1ěaíL ?
otegnílc g

10
6
0
0

uvozovlql
pon1ělra
t ř l  tečky
rÁvorky
- - - - - - -  -  - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  _ - - - Q - _ - _ _ - - - e -

oelken r8! 159 81?

r }oty! nÁš výběr a počct aaní doct reprolcntatlvní;

nů'ženc *řrato událat závlÍrr řg rušt1na užívÁ víoc lntrr.

punkěnÍob znanéncE než češtlnal ěešt1na zřeJně n!ívl Yí9.
tečck' to anancnÁ1 Že praouJc l  bstšínt vštsoto 0 oltat.

níob gnanénkÁob g1 natrqufÁn dělat rá.všrr}o

jrovnónín rurlcé a Úcclé lnterprrrrlroo .o rourtevnč le.

býv{ doo.drr. ?a|as autor někol lka rtgtí na toto ténr, autor

partle o ÍntE:.puakol v i'říručnÍ uluvnl'ol pro lcgbl /dfl lr.t

Prabal .jNP 1960' gtt'. 429.41ý1 bbvní autor v nlnulé lrapl.

tcllc zuínónýob přÍruělk nrokébo pr.avop1ru.taža toncg konofl

tekó gobÁtí E€ B? tler trt gbaleEter1zuJe ruaEou 1 óockou

lntorpunlco11 Jo vlak rfutelrs.lralrou trsd1oí Evllvnlnr

Ž,atovc rlrrlptuu BurLÁ lntenpunbo vo rrovn{nÍ r ěrrkq

/uěební texty vylukýob škol1 lrrer;rkova un1vergltr v Brnó1

sPN' 1?58' 108 rtraý Je docud JedlnÁ prÁoc r toboto obom.

Ža',za opakuJe gÁkladní dstr z, h1ctonle, kl.ae1flkuj.

tyPy Í.rlterpunkae /typ granattoxý aeboll fonuá.lní a typ

loglox;í nebol1 volaýl l  ěešttnu řadí k typu 5qranatl 'ckému



10

/aož Je sponné/ 1 uvÁdí velnt raJímavý f áJrt ,  Ee doĚlo

k . troEdařonénru . pokudu unlft.kovat lnter.punkol alespoň

v rÁnol evropskýcb Jazytů. Bylo to. prrbl lkovÁno v lcnl ' rc

Dokunente Eur rnterpunktlon europoLschen spraohen, Goto-

borg 1'359. I žaža doobÁzí k záv5Iru1 Že rust lna u!ívÁ vÍor

znauónek neř čcštlna' r.ozdíly; 8 výJ1nkou teěEy1 !yEřÍč.

nÍku a otugnÍEur Js"u !ngčné. Zvt.áětnortí ruštlay Jo uřttí

;:onllry uígto rponovóbo alqvoca & óasté .poJov4.í ň kol1tsa

znanének pod le přesn;iob plavldcl.

Všlnnóue st někol1k8 rvlÁštnctí' v nlíkterýob případoo,

vgnesone n4nttky nebo přÍ.pojíno doplněrrí. I'ostupuJene podle

našloh zvyklos l !í od znaoénka k agnaménku.

Tečka

1 gde naohrígÍno rla$ r..radíl1 před rroasábl.ýn výkladen bývó

v  rušt ině  teěka '  v  ěešt tně  dvoJ teěhr

I  e1uč11og6 e to  de lo  vo t  tak r
Á c ta lo  cc  to  tak to t

v or. fognaf l l  příddvaJí autoř1 Ještš dva další roaůílyo

v blbl1ograftíoh !a Jnénrn rutona v rušt1n6 tečka, v ěcštt.

nó ěrírkc nebo dvoJ e ětrr V drrenatt.okýoh dÍleoh za uvedcnín

JednaJíoí orob.; i  v rušt laó teÚ|cr '  v čcĚt1ná dvoJteěkar

AgJ". Balglnctato Jg.
eĎal  VystÁla Jsen a1.

0t&zní l t
a r q - i o e e o - - e -

Ruštlna k}ade ne konol otarnÍlr1 dostanr. l l  ce tÁlací věta

do zÁv1. , ] -os t1  na  v5tě  ved}eJší netágací l

skěŽi one' poěenu takeJa paníJra? /FadóJev/

Ž,a 'r 'a u.. 'Ád.í takových pi .ík ladů víc; a le všecbny Je nai<oneo

Pi'eii 1áéÁ' 1 v češ t lnó s ot ..zníken t

Řekn|  nnš1 ; ] roě  je  takovÁ p*n ika?



Jako grovnáveoÍ oater:1Á1 Jsno vJgexcer!'or' 1í tř1 Ln|.by

/Y. YxapLloký' lhlezono pnÁvoo,l??o' Jtří l lebcn, Eanarrld

$vobql'r Br.no 1950' LÁska k ř1votu l l9??/ a ncnalogll J

E n 1 J ed e n oufo[ny i:řípad. t|aprrot1 tomu v překla.

u rušt1ay Jc to běžnól

. $kažl!cl' Pořa}uJrtq' óto cto la cgnl?,/!olÍŮ
BrbogrYtl/ v l|atber íově Éckladu otazaíI pono
v novóul překladu Vorkovowil pfuložono přírou
otÁzkou.

Nu e akaž.ltc, Abrao n6JtÚ, taěcm vy ! luř l te
KBvl.aEo /TolrtoJ' Rubke-lróa ) xI/, Ý 6rkéu É
du Yoskovoově otazníL ponoobAn.

Příldlad z nnoha gÁvÍslýoh vót bez otacníku l cxcorpoven

knlhr
vřafi t Sonnta$r.rnod'ostate čně rosernív{' oo
d&rož1té a a co bez význanu. /raptlol.yr i tr.].

Ruaký příklad ge t,at,tz

Pugt6 on rkažet' kto on?

lze ěealry dokvnoe pful oŽLt r vylrřtčníkcor At řekno; lrdc

I.'rooě přelrladů E rušt1ny 8e u nlr lorrečnÁ tnterpunkoe ř

vždy v5tou h1avní.

vyk ř1ěnÍk
- - - - - - - - -  -  -  -  -
na g1tuaot sbodnou JaEo otggníL.

l á r ta
- - - - - :

v užltÍ óÁrek J1ou rozdíly znaÚné'

Jrou neJdůložl těJší tyto:

Vpřl n5kol lkanásobnéui vštn;o ělcnu

z/pŤL ryovnÁnÍ

3/v tozdílnén ohrÁpÁnÍ nškoltksnÁsobnébo

jeného ÉÍa1or.eěného určení v ěeštůna

4/v ďatech a bj .b1 lo1 ' , : r ' .ť icxých udaJích

5/v přív lastku vo].né'  *.]snén

vc v5tá Jedaor

poetupnó rog

nušt lná

a

&,



18

6/přL přeohodníku

?/přL přÍsloveónéo uněenÍ a doplňku na caěctku vilty
8/u oltací & ustÁlenýob vguvek

PodorbněJl ct všl'ncue příkbdu prvního' protolr

ld,e I ?aa,a opět podlchl .Loultur rruttlny

ArnJane' grul1ny' čcrlreryr P6rclJane torní11r6
na neprav116qoJ p}oščadl . /PuěIsLa/Arnénl '  GrurínI, '-čerLarwé1 rárlehe tírnÍl l  rr
na nepnartdelnén nÁnórtí.

V tóobto Éípedeob gn{ ruilt1ny bud aryndeton nebo polyryp.
d,eton. Běžný český přeltled snÍ pvohop1telněl

Annénl' Grugínlr ócrLrrwé a Parěenóooo
Podlo ného grrdu Éelrlad wedený Žařou oÉ lřete lnó J14ý
rty l tet toký odstÍn,  v  ěešt lnš 80 této ko;rst rnukco u!ívú
vótšln. lu tehdyl Jde.l l  o výčet ncúp[f, l  oÁ-11 se rrá!Dar
ě l t '  Že Ješt5 da lší l r  aouěÁrt1 výětu Eohrx náa lo&vrt .
i l r . l tylÍgt1oké nozdÍly by re d,alo upocořalt 1 u daltíoh
přÍkuů. rledcn r ntob ?aí. opót přoLlldÁ dorlova, přernlÍJ1
do ěÁrkyl

Fa sgv!! 'kÉ půog :T1Jo.1 vlblconl lnd týt,or-1 luob.ntlqý č1ro}c' 1 rvětlóutln( l  lunrčnio.;- i ' t iptoni:
óeJ .

Donnív{n ae; že bóžqý překlad zaÍl .,.t!u{aírnok.-,81unróntoe

e teploul lný ěJr l{apíĚc-l l  re .1 tcplorr lď ěaJ"r n{ u| to
nádeob urěltého gdů'raznění3ltdotsonor 1 ěrJ'. UřlJo-11 rl

!řekladu r .1r před keždýn ěllnrn1 Jdr g rřetelnou grr adaoÍ
lrt-rour donnÍvá'o 83r ěÁrky Jcštó ponálíud cdůrazňuJí. Jlltš
narlrantn.'Jiíí Je to v dsl!ín příkladul

'ět1 cbínaly 1 Jabody1 1 bouby; 1 ořeobyr

NornÁlnÍ překlad: sbíra11 Jabody9 boubJ s ořeohyr ."řctclad,
ae t řen i  . t .  ro l :hodně něco zdůraaňuJe.  Ízg s l  p řed*tav l t

s ltuac! '  kd'y každý trvÁ na sbÍréní nóěetro . iuého, nalconeo
doJde k n*t(e d,obodě nebo pod a vi p:ravsčr nluvčí řetsnet



. . . tbÍt raL ,4L  Jabdy;  l  ho lůy,
0

Ýóta ac t řont .1. podle néřro

Dět lna lonoo/dokonoc ,

1 holby'  1 ořeohy.

1 ořoohyrDo Jlrté aíry
ls
rl

gordu platnort vo synrlut

pfoorJen,../ abílraly JabdJr

Iae řío11 ře různó překládÁní lnterpurrkoc nnohonórob.

nýoh větnýob členů Je vyelovenó vóoí cty11rttokoul vclel

ěerto 1 a&antÍolrqr, rÁvtrlou B kontertur

8e eo př1rgYnÁní týÚr, Jdl o viío 6Í!t. E.obenlclrqrr

př.d bterýol rpoJtrnl 8c Y rulttně č{r.l.e dt|lÁ a v órtrtlaá

nltoDlt.

ťA robou JdouoÍ přírlovetnl ur6rď obípe ru!t|,na Uesto

Jako niílrolllrnlrobqý vótď ělrnl črtttnr nl tedrnol vÍdlt

rdc portupně le rolvíJoJíoí člrn. Žluův přítlod e Jobo

Fřel.l.edt

v 1906 8{u'.na.|renuno vorrtln1Je v tíorLvo1 oo16.
EU poznalroollr Je I llnlnynr
V roor l906t v předvoěrr pcrrtÁní v l.:orlrvě' tltEl-
nll ar GorklJ r lrnintt

vbodnáJlt Y rool 1906 v přcavůěrr norkrvrlrÓho povt+!,!í t.
Gortg1J rclnÁnll r f,anlnenl

lalšto rozdílně obípo nttlna r ěrttlna 1datrnr

Pnagsr ?4eo lJulJe
Prebr 16. lr|ítnr .. ltsbo v Prel. 16 lvátu .'f,D
V Prarc dnr 16 Evltnr.

Porlrd'nÍ' rlbleLé| uvcdlní dete příne .You fornulaoí Jodao.
cnrilně řÍLá' !e ůe óllny deta ilJrou poatrvln' vedle rcblr

Jalro Je toou v rultlnó; alr Ee Jo ob{prnr Jeko portupnó lose

víJrJíoí ,/t loelolry/ fuaJ' Podobnl Jr tmu r ulltíE 6í!ts'

v blbtlggraflíobo

Vllni příburnó Je p,roblrnrtttn i..*oo přívlrrttq r

přoobodnílru. &ožte v ruttlně ro Prlv6 ttrqý přívleatet

odděluJc čárrtou, v Úo!tí"ě{ čín nutnóJtí r tedy tÚratJií;

tín víoc ac snóřuJe k oloÍlu bezproctřednínu onclJeníf ao

těaaý přÍvlastek ěárEorr ncapoJuJe. Zeto taac těgnó přl.



ohodníky íg v rušttnó ěárkor neodděluJí. v urlttr Je u

přoohodnítcu rozhodnó' ne Jolo volnoat čt tsrnort; rlr rdr

Je ě1 nrní rorvltý1 ncrolvl'tý přeohodníy /t dnrr v prrr:l

1 nóto nozvItý/ :c čÁrlcqr ngod'dšluJor lrto problrnatltrr gl

vlgk v obor lyrténcoh aoola rordílnó perractry. $ourtevnÍ

oddllovÁrrí přírtavIfl tlrIcu nodól{ v nuttln| potíIr. Y 6rttl

aÚ ./Jeko třobe v něqóln| tl frenlt1nlr Jelr Jenr wodlt

v i:rvní atudlV Jc rozdíl rcl1 těrqýu r volnýn přívlrrtEln

znaěďr ailldy rénantlol,ý' drhcl1týr Prran H to vlalr albll.

dÍ a daleko vío ne! o t5lnoat ě1 volnort přívlrstku rr

aaJínÁ o Jebo délku r o to; lda řÍdíoí cubatentlvu Jr

č1 noní rocvlté přeóobo:Ír rbodnýa přÍvlartlonr přrdobl.

cÍ.ll přívlaateL rubctantlvun řídíoíl tónóř lažd' píBíot

oddÚlÍ nórleduJíoí přívlratllr byř t6tný1 čírleu. Jo Prob.

looattEr tócnóho a volnÓho přívlsrtktt /l nóldy přÍrtevkry'

tak rloř1t{' lr en1 doltt tsul.tlovení p14rtr1é to nero-

zrznÁveJí' !e 1v ttttlďob tertloh rrobíríur lclr bštn.

ólrLr rdl nrprorto oprÚnš; ancbo Jo prnvldlo o ton; bůy

|. přírtagb} dtlvÁ co drer v nĚólo nylné e Jraylr rl.rdl

vynuouJr opravu? A oo rr !řrobodníIů týÚc; ty nlrí tats

valm g ěcakýob tert8r r iolronoo rÁYt l Értlaťlů r rultla:

!e tato probll"ntÍjce vyped{vÁ l ne5tbo rledovÁní. větštng

přelledetelů vynyouJo pĎoobdní}y neProlto důalodnÚ a brc

neJorn!í výJ|'nky. Je to lloda' 1 přeobodnílr Jc Jarykový pr

ltřcddcr

Rrrttlne oddšluJr Úlrlent doplňly r 6lřía1oveónl nrěr.

nÍr lvlÁětě př l  el&uÁlnío ělenóní vátrrón; kdy se dostanou

nr .nenÁleŽ1té" rnÍsto; Jakož 1 Jodnoolovnó vsuvky1 v Pří.

ruělr{oh ěaeto taxattvnĚ vypoěítÁvenó; a koneěns nnob'cn.

z&v, ' ' znši t  a  důs lednóJ l  než češt1na 1 o l toro lovoe a  čÁct1o.



Zdo všek k rnodoroguoěBí.

ěót.ky uít nlže a ncnueí;

de těobt o čÁroJr víoe neá

nedoohÁzí1 protože ěršttn| adc

a as1 v překladeob r ruštíay bu.

v původníob texteobr

Velol rozsÁblÁ Jr kapltola o čÁrkÁob v souvští a přt

větnýoh vruvkÁob,. Přer cnlěnan konplÍlcovenort /v obor Ja.
ryoíoý pravldel o čÁrk4oh v ouvótÍ c bledltka lpgÝtrlvací.

bo e dlťeroaóaÍho ldr probléoy teoěř neJaou. ncJdůlcžttěJ|í

rnad Jer že v rutt1ně ae před lpoJLagt alučwaoírt,

rvláštó Éerl rPoJlrqr .!| a |dlr podle g1ožltýob p'av|drl

dělÁ čagto pov1nně člrbrr a Y ěcšt1ně přl zoola couředdnón

rpoJení by to by1a dokoaoe tDl6n{ obybal

Steqnelo; I atrlo obolodneJt.
&aaraěllo c6 & oobldl'lo.

Z nešrbo bledíg}A Jc ncanírnš ra Jínrvý přírradr ldy

v ruětÍně před.t' óilrra není a v čeěttně být nurír ilo to

teMy1 Jertllřl ge gpoJLr opalruJe.přcd dvěnr souřadnÍel

vóteol vcdloJtrÍnlr Úáru tc v ruštlnš píšc pr4vě Př.{ těnt.

to t g u ř r d n ý n 1 vótanl, b|a uvádí náelcduJíoí

přÍklrd e tclto JrJ přetrlúdÁr

0n re{mlLteloa I Logda bobnr I lroeda ldol.ov.
Jc nedůtt11vý 1 Ey! jc nonoolň' 1 bdy! Ji rdrlv.

Jo lde nÁrorně vtdót; Jrk J3 vllv Jrzylta; gc Herébe rr

přetlídÁ' vtnlouvavý' PrÚllvý r rvědon1tý vědrol lrtrrý ar

danou probleuat1tsou sírí1 uě1nÍ ne|rougo brubou oby\r

V če:t1nó n u r í být ó.rtc v prvnín přÍpedě' dt'ubl Jr

fsLultat1vaí. Ilc rdo opót -..-:- . vldót wěÍtý /grú.'óag

ngpetrqý rordíll nepíšl.l1 ac přod dru\ýu 11 lrdyř. d.rLa.

lPcoy opávnět

ile ncdůtkl!.vý' 1 kdyř Je nemooan
gdrÁv. /,/ 1 loťty! Jc

Pří od'dělování vótnýcb vcuvek nÁ ěeštlna velkou Yol.



noat' výbšr Be81 ó{rlran1l ponlkeol1 zá,vorkaní., uct4llnó

Jgdnoglovné vcuvk3t . to ovtÍln patřÍ vlaatnó do přcdohotÍob

qdrtavo& o ěároc ve větó Jednoduobá . čcst1na větš1uou

čÁrkou nooddtrlrJrr RnĚtí.nr ní ldo Fevldla rložltll rdl

JEou ?š.]. velnÍ na níetól protože ě{rla dokonoc nerří.dka

zdo něnÍ anyal věty. v Příluóor rrnLébo pravoptru Jl
uvld|no těobto přílcradů a&el1Jc; uvrdnr Jcn Jrdrar

Vy vcrno vre tnu akrraltr
$pá'vn.í Jstr n to vleobno ť"tkl.
Yy1 verno1 Ýto Jrnu gtselellr
Petrnó Jrtc nu v|lgbno řoI1.

A6ko11v by ldc ncÚlo docbózot k žádnýn problánrl'ia,

nalcrngÚ v přarladcoh r rultlny órgto zby te6ná Uórky.

Kledoní čáretc tvoří v rurkén l'nterpurrlčnÍo oyrtÓnu

velÍce o ložttou Eapltotu e roldíly ucz1 čelkýn e rurIýn

způoobeo Jaou cdc rnsčné. Přcato obyby, které ldo-vlní.ke.

Jí' noJrou nÁpadné a ncb1Jí óo oěÍ. 8ned Jr to 1 tíl; Ir

1 v p&vodníob ócrkýoh textoob wnlka Jí ob}I v kladcní ěl-

rgk často na týob! níatrob' Jeko Jc togu $1 překlÁd{ď

c ru|tÍn,.

8t řednÍL
.  r  o  e  ó  o  . . .

f,apltolq e rtřcdnÍfu Jl Jedne r ncJrtrušnÚ|Ěíob. Ke

ncJrou rozdíll nUrL nlpadnól ortetně rtřednílt nrď PřÍr

ltš užívaaýn rnrnónLon a Jcbo kledoní v ěcšt1nó Je nrprorto

vo lné.

:::1::::::
U tghoto. loterpun|rčníbo gnaoénka ic lnterforeno.

gmónÁ. NeJprrvc dvoJtečke před výětenr

{e pocetll krupneJ$tJc goroda SSSR, a incnaor
ii.orhnrr ltnlgnad, Baku, KlJev - I vorvratl.l !a
na llra 1.



HavĚtÍv1l Jsen neJvě'ší n|lgta sssR' a to tsertrvu;
Lenlgnad a KyJcv1 e vrÁt1l Jacn .c na Urelr

Na tooto přÍrtadó Je v1dšt pravá.dlo, které čcšt1na vůboo

neznó. Je.li výóct uprog třed hlavní vótyr Jc vpÍoau uYc-

dcn dvoJteětsou, na konol ponlělcou. leaký překlrdnte! nl

zde velkou volnort' uůžc ro*r1t oel..u věůnou Lonatrnrlro1;

ud61at za výěten čdrku1 teěku' at:i3daf!.

V ruĚtlnó Je ot{le povlnn4 dvoJteUlre přca nrbr1lo-

výnt. úcatrÍr
v p € lotgo k. /-Y prreplete/
Adrer t l{ovlnrtr 1-S

Tyto dvoJtečlry byly v Urtt1n! teLó krlyrl pov1anór e !d.

l9r [c JoJlob l{ntů drroortruJc zJrdnodušovlní ěgrlré lntor.

punkccl Ješt5 v ilazykovóÚ l.oirtku ěcrkor1ovenrtrébo roarlrau

/výběn třetí' 1969/ uvÁdí na atr. 16g Fr Daneš v relaol

DvoJteěJce v t1rÁžlt .DoporuóuJone proto nnší.n nalcladatrl.

otvín' aby v tlr{žíob ovýob publl'traoí nrlrtřlle toltJ:

droJtcUlrent.r Dne t ngnalcznone v |rn1žní tlrÁřt Jodlnou

dvo JteÚku o

!|nohen róvažněJěí Jo rordíl v uřltí dvoJteěky v

.bezerpgJcónéo rouvátí př.d vštou1 trtcnÁ oro V}tVÚt luJr1

obJarňuJg. . .dgí lňuJa. . .1  /ahd ' ,atd . / , . .d&r lcdek

vyplývaJíoí z děJr přodobórcJíoí vÚty. /bs'l;rtr. Ú6-ó?/ "

l[elklJ dožó1lr roJrt r utrrt vyJltl ncvolnožnoo
,6urgencv/

q nÁna drobnÚ pršít n.lt. vrJít VoDr

Slroltelt lnclt prevo-torlrltvovrtB pobodut
snl qlot1l1 truby ncftoprovod,e n dvroat6 dnoJ
ran6šo lnolra.
ÚěrEtníol rtrvby uóI1 Frívo o.lrvovat. vítěrrtvír
po1o!111 rour' ňeftovodu dveort dní přcd tlrnínol
Přek1ad l{eobonln&vt
Budovatelé ně1l prÁvo rlavlt vítčgrtví. D,okoněL 1
přoohod o dvaoet dní před rtanovenýn terníaon...
loateto od, lÁoskvy1 1951t str.sss/

Tyto oba přílIady 1 vleořrny další lze aioe přeloŽ1t dvoJ.



1B

tečkou9 n1onéně v češtlně Je to řÍdké. Ost. ' . tně zkušo4ý

přek ladate l  p roněn11 dvoJ tečku Y t :ěku .

logrÁ Pnavd'dla v6nuJí tourtto typu dvoJteóky pm[ýob

deset řádek pet l tern1 věetně příkEů. N6kteří ěoští autoř1

této lconstrukoc dost používaJí /Šalda'  Eukařwruý/ l  a lr

Jťle vřdy o r lo}t poněkud ogvlÁš[nělýr a lavnoctnÍ. rront1J

KopeoklJ ve rvýob přcdn'išlrlob uvÁdlíl ' že tuto dvoJteěh

Je nutn<r překládat gpoJlcat /nebořr protože ePodo/ . oltuJ1

pcxl lc v laŮtního rÁpleu.

l{a 'EYegc.11 tuto dvoJtečku oénanttokou' pIatí o d?

Že rozdÍl ěotnost1 v ěoštlně a nušt1ně Je velký; v rušt1aě

Je ety11stÍolry bezpřízneEd' v ěošttaě nlkolÍv. DocbÁrínc

k gÁvórur |"e Jde o doeud podceňovaďl ba čecto anÍ ncuvádě

ný zÁvaraý lnterfer.enění Jev.

Poq l ke
---- -  -  -  -

lerrÁ pravídle uvádóJí třt ótyřl bodyr lrdy Je pont.ókl

užít E o ř. rt or žáAaé užltí nsnÍ obl lgatornÍ. v pd.tatě

p.'iolka rdůnarňuJe a1tuaol. Ťalc Je tonrr 1 v ruilttnó.

Ponlka urÁ však v r.uštlná v;Ínaznou frrrrko1 cénantlokou,

nah'nazuJe rlotrernou tponllo Ťo Je rltauol notor1okr ln{oá

a nedělÁ ěeohff,n přt přoLladu potíže; nobo alospoň dnrr uŽ

ť19r ZdÁ ae ovšeo; žs vgnllÁ Jek{el byPorkorektnort. t{cpodi

lo se ml nalézt řÁdď přík].adr EbJ Ěec\ý přetslad zdůragnl.

axpreslvnoet nrakébo orlglnÁlu a uř1I Í v ěgšt1ně ponlEu'

Jak nu to naše lnterprrnkční xvyklortt unořňuJí. ?a,ua ales

teonetloky tyto nrroŽnostl uvádír

ZnantJe  - -  e to  ogr ;nnaJa  r l l a .
VáděnÍ '  to  je  qbrovská  gí] .a .  Á1 €  téŽz
Vědóní  Je  obrovakÁ sí la .
věděnÍ . .  to J* obrovskrí, sí la.



u9J IuěšÍJ dru6 . .  t J .
ug. t  aeJ lepší příte l  j s r

řřl ffiJi:Eii BřÍi:i J:'
sQl  ncJ lepší přítet  - .
uůJ neJ lepšÍ pří te l '  to

Pro svou n € rpnstou odt lěnost

nezl dvšoa čÁgtnt snovnánÍ . ?á'e

sa. i . ,ostatně:

nedšlÁ an1 potířc pontka

Jc autno překl{det goole

Pogootrlt -- Tublon podar:Ít. /l{ě}ra sov/&lyř  Ee podívÁ, Jako by aaróv| l  rubl .  
'

T ř1 tečLy
- - - - - - - - -

Tř1 teěky ee aboduJí zcela t  čcr\ýn úzenr Pougc ruě.
ttna oůže užÍt tří teček 1 upnortřed glova' ncrná' a.onlbr
ve  význanu neukončenogt1  věťy a  aeJdc . l i  se  ry  k ř lčník ě1
otazník  ae  t řen l  tečkamt,  píšc JeJ  na  rozdíI  od češt1ny
přeo ,  aIe  Jen dvš tečky:

. . .Va l  o  lV&r .  rV8Ěc  pnevoaobod l te16s tvoo . .
V&.va-vaše gxoelenog. . .

ídyž ty Jal  tabwý . .
Rar  ty  takoJ r .o

Pgóor ln? . .  Aohr  bože noJ t . .
Pečor 1n. . r? Aoh Erů'J bořě. . . t

Ještš Jen RodotýkÁo' Ie nlkdc není důglcdně'  oo Jo
nnó znÁnol vyřešeno užívÁnÍ t ří tečck nísťo vyneob,anébo

nísta .  & le  Je  to  vys loveně t řeba ,  dávaJí  re  ty to  t ř1  tcěky
do hr"anatýoh gd'vorek / l , ./ ,  a le trc rvézt bozpoětu příkladu

Ey v  o1tÁtu  J rou .dvoJdr  t ř1  tcěky '  Jednou J ln t  lÁE autor r

c l tÁtu oznaěl l  t řebg noJ1ctotu evé nyšlenkyr pod'ruhé oznnču

JÍ vy  noobanm óÁst  o l tÁ tur  A lc  ro rer tp t  to  ne l zc .

Jak horuJ1 pro tJednodušovÁní lnterprrnkoer toto Je
Jedtný p řÍpadr  Hy bycLr  nawhova l  znšnu k  p řÍonšJšÍnu.

Z  na 'ménka dvoJnÁ
- - - - o -

ty .  /Y  ěešt lně rpíšrt
t l | /  Á l e  též l

Ja i  ty  !
to  Jo i  ty  t

Js l  ty  I

I
Teoret1ková ruskó 1nterpunitce rozeznávaJí znarnónka



JednoduohÁ a d.roJná ě1 pórová. /prnyJe/. Sen patří dvě

čárk; 1 zÁvorky1 ponlčky oddÚluJíoí v loŽenuu vótu'  a nako.

neg Í uvozovkyo

,, .  Co ee dvou óárek odděluJíoíoh l  oban str:an v6tu vedlcJ.
hu

ě+t  3e  gdc  ohópÁní češt tny  a  rušt lny  vpodr ta t ó  to to řné.

Rušt1na Je  rde  důr ledněJĚír  a  tak1 .dogtenqr -11 ce  vcó lo

rcbe dvě apoJky ' petříoí rrizdn vátón, nrvrÁJeo do rcbr

vložeďni oddětuJe Je důrlcddí ěÁrkou' 1 ldy! J& t řeba

Jen o saorotnou |. .oJku .1r.  PříIr lad tentob{t g l{anovlčct

Je polJub1!.a r&! tvc lJego brratar l ,  ěto by nt
a1uěí1or61 Ja nlEogda no perct tanu 1Jub1t0
Jqgo. . .  , /To l r toJ t  l {auugv lě  a t r .  zsv
l|Áš čorxý překladt
Zenl lgvala Joeo ae do tvého bratra, a eř ao tta-
ae  ooko l l v '  n1 lovat  bo  nep ře8t lnu . . .

v ohtlpÁní pálovýoh p..rull není rosdílur Jen JlaÁ Jeou

prav1dla '  ctýkÁ. l1 ae pounlkn a dalóÍn cneuénken.

: : : : :

ns l1šÍ od

: :
ilod1né cnrtrénro; ktei:é te rnsd enl v deta llu

ěroBébo.

: : : : : : : :

U nór  p říná  ř cě  rowl rí  v ldy  r  uvozovkru l '  a  pro to . .

a bled1akB lnterpunkoc probíraJí apoleěnó. V nršt lnó te uvo

zovek užÍvÁ daleki l  ěa.tÚJ l  neř v Ěošt1nš u Jednot lÍvýob

glov'  výrazů;ooualoví1 l  přín{ řcč tC nooEmčuJo Jen uvoror

kan1o l,Íoto ce uvorovky e příod řc! palobÍnalí svltĚÍ. Eř Jr

n1uv11.1 o ton, že ruštlna dÁvá do uvogovek r love'  ktcr4'

Jen tn.. iohu vyboóuJí g běžnóho ůzu; anebo za kterÁ oduít{

autor plnou Eodr,ov dnost.  l{alval1 istse Je uvozovkaur l  JEg-

:1oY: l  cÍ; ,  l .

Prolzved' Ja po.3obnyJ .eksper.iaent' , Brecht poluěÍ.



polauJu rcvebodu drJctvl 3. ./L6g/ .SteroJcr v
loLtlartve ne aninatsJa .notynt v ton lc-anyrltj
kntr napr1oer; V DAUk€ 111 v teobnllco. /8/
fetorlJe Ereda 1 Kcte Bogncr -- oto prav{i o
zapadogenuranstson'clconoolěrrtm ěudorl,/LU

To Jcclu aánt' n1kollv tsaou1 dortl n{bodná vybrraó

příkledy r knlby D. ZctonlktJ; Vrk XX; E1JcvrktJ untro.

a1+et  1961o

V ruštluě ac užív{ uvogvoolr u n&vil v E.Jlbrír

ouyrlu tobo llwa dal.cko boJnšJl nr! v čett1něo Žalr Evl.

dí a takto přoklíltr

U panJatn1la .Žcrtven nevolJuolÍ. nr lerewlLon
poler
U ponníEu .0bÚten revoluol. n. Iartově Pollr

xctřeba vyrvl}lovat1 to .Žertven revolJuollr to tdc obÍpr

JaEo vlastní Joéao ponnilrue Podlo nnc by vlak bylo vbgd.

něJšít U ponnílsu obiítí revoluo. na lartově poll. !ed' gc-

nltlvl oaló pÍancno e beg uvorwolrr Jrto aánc bltně v Úra}ý

oboíob ponnÍIy obtÍtí první e drubri rvótovó v{lky.

ILE Jour urcdur ře pÍ"íEt ř16 nrlaUía. vldy EVotoYr

lan1.Vru lÍt1nčlc  !  4ve u nI  píšo;  raóírú- l l  p řÍn4

řcó nový odrtgvco1 ponltrr. llrrtÁv{ tEdy tcnto roudÍlr

Ee1en6kaJa dcvočIr bořala 1 lclóalal
-- fg r, vldall ornu?

prot1l fa1rn6lsJa drvoÚlrr brlale t knlóalrr rlo v1drll.
nann?r

A pek nastóvA volo1 eloŽltÁ rltueoo' rtanwrnó přcaaó Pre-

vtdlyr nátloduJr.lt' le příncu řc6í uvol.ne ponltrou

Ještě další acpřín{ řeč; tno7u oddčlovrn{ pmlEou.

Používání poal}y Je zpfuob nwý1 LlarlLovó rr širto

vydtlvaJÍ JeĚtě .poeugru.; I UÝolovlrrul. lrďlín. l l  rc '

wn1kl tento zprlgob ve FraaoÍl. u nuKt*d bcr Je\ýobko.

llv oaezení & přÍgqýob vynezoní. V BellvÁleěaén období

gg tcnto !pf,!ob u aáa dogt ĚÍř11, ale oclken rg ncuJal.

J l s t ó l  ne lge  n1o  nanrí ta t l  užívá . l l  p ř ek l ad . s te l  1  v  rugkén



překledě ponl! nísto uvozovck, ale tnapné Jel )rdyž tak

ěÍnÍ; .protože Je to v orlglnÁle.. Y ěarop1seoh rc pjk

retkÁvÁoe c oodeirnóJšÍ čerkou povídlrou t uvozovkent r

vedlc c trérdlění povÍdkou Éelořcnqr a rultlny r ponltcrnto

ilcv v ruštÍně naprsto bezpřÍrnakový re r{zcn rtrlvl Pří.
znaEovýnr

Jeětě rnrrkantněJčÍ l tiíž|ro uviířltelď Jo tato tr|t[l o

].ost u nonoálníob uvotoÝ.k. Je :nlnol |le v ruĚtlnó re tc6Lr

/n1kotlv vykřlóníL o o|azn!ý píšr na ngzdíl od češtÍny

a,Ž za uvozt.lvLu' rteJnó t* prt vlolcnó uvozoveoí Ď.č1

re píše ěárke !a.uvozovlru apod. Uvcilnc gpíě příkledy

e podtrhnáne; Eo Jde o n a i-] r o. t o róvaaný ttrfrr

tpůsob v rultt1nó, 
-

ŽuobraJ; podnJav rutur Pťolrmrr .fovarlč611
oy cobrsll ver dlJa rcn6Jolnogo I otvetrtvst
gogo delr ' .  /9. Ostr:ovr.kLS/
Zuobral rvodl ruku q pavllr .Soudruall sbro-
u{řdlr l  J loe vdr kvůlí aůtol1té e odpořldnó u{.
1.e! lt or t 1r .

.Yon; 
.9t{ru!11oJ gtrmant ' '.. šrptnul PanteloJ

Protsof6 JevÍě o l So1oo.nov /
,rnú'!o tět býtr. . .  .etata.r, ĚcPtnul.. ./rlenhle Je okrulnÍ etenaň;. btr PentÚleJ Pro.
lcof Jev1óo

iurn1} ncnJe? i. Ěopot,gll tprorllr tJubt.e. .-
PonnlE otoe moJego?r /So!.oohov/oFonrri*tr.jsí 

nss?l rcšeptalr tJtbEr. .PantuJct
!c trg nóh<'l otce?.

.Ídcor oholo{no' -. rlraral tseLarov 1 ugrjuno
eprogl lt -. oto nolěÍ!?. /ootLLt/|PoJdlncl Je tl'lrdno'l řolcl leLeřov a novlíéal
le roptalt roo n1ěí!?.

V porlcdnín příkradě Je Žalův překlad Jlctó no!qý1 alc

opět víg neř řídký. 0crký text l dvoJnÁcobnou dvoJte6kor

Jo vzÁonýl n €nelczl Joen td< ový přÍutaa. Je zdo Jlstá noÍnÁ

ěárka1 neJapíĚe pak tečka1 dobrý překladateI. by nořnÁ oclorr

konstrukol předólal. .PoJdnol Je ohlad,no,. řekl Makarovo



Pak ce ncvlídnó zeptalt.0o n1ěíó?.

ZatÍ&oo te Ý ěcšt1ně v bcletr l1 ěegto od uvozovlt

v&beo urtupuJe a řeč autonslló ar nÍaí r řrěÍ portcv;

noognaóen{ příuó řaě přeob&í nálon; Jabby gtřlbwó v

řcÚ mpřío€n a lnoprL, v rultla|í rc vllobH teto prrvldle

přícně dod!!uJí' rtoJnl tak re d{vrJí do uvolov.k vnttřní

oonology1 polopříné řeól' ' doPtelr o1teor g dop1rsr do.

tsuolnt&; tr bdyŽ Jo čte ngbo 11 Jc Jrn |nyrlíl portrve

v unčl.ro!én dÍlc. .J těboto případrobr ldl órĚt1ne dlvl

ncrLonglc vío nožnoEtír !& tÁveJí ÉeLladateló vÚrnl

rur\ýn přldlouAn.

. lgto lrapltola ac opÍlralr o Žažove rknlpta. Je to !8.

tín Joalné oůrteané snovnóní obou tntenpunkoí. JcJín rnyrlc

všelr není toto rrovaÁní ě1 vért k dobrónrr překlád4nÍ ru!l.é

lntenpurrkoc' alr naoplt nauě1t lnterpunlrol rilrkér l|tdortet.

keu lkr1pt Jel že nnoMr podlóbaJÍ nrrLégu ob{plnÍ lntrrp

ptnloe; a taL Jlou Jodnotllvó pouřrní relkourkovdnao /Iú

Jtne v|děl1 l ?l!,l poatuprtr rtÁlo..rtrortatnóJl.,/ ilítde

ovĚln rÁn autor podlebl vl1vu rulítlny.

Yrgtar re Jdtó L uvolvokÍnr Jc r! . podlvcu; líoltL

lyeoL,ollkoletry vrd61enýob lídír ba uěltrlůr ooná, vůbro tE-

Ěoní o č c r  l cý ob uvo lwL.oba ope lcuJc naprorto l l .

obanlo|ry ruol.ý lyrtén /a týYl n to vtartnó or1ó latlr.

prnlroc; alc u uvouovek J3 to do o6í bLtíc{,/. Doklady r

t1štěnýob textrl nolze uvÓrt1 redektořl e lrorektoř1 tuto

s1tuaol věar raohrraňutí. tlkÁrlcy r nrloplrů by byly ngpře-

berné. 0 čem to avědčÍ? 0 ngpřgďšllvoat1 /ba něbdy o nlíěc;

vÍo reř no l ř enýš llvoa tL/ . . . nedovedu vů,bso pochoplt ' *r

JaIr rn&ře třeba vyaokoákoIaký uěltel ne Jcdnou1 ooi l €E '



als nsprsto soustavně psát teěku &a uvozovkyr v ložené

uvozovucÍ řeě1 od'áIovat pomlkanÍ apd. Ťlto l l .dé neuaJí

tušcní l Že česká lnter.punlcce. Je souěástÍ aÁrodnílro' óes&ábol

v lastního pravoplgu. a vůbeg nEtuší, Že 1 ruštlna d, avá '

prrvldla' a prpto aad kaŽdou odobylkuu bádap, "oo tín vlertně

chtó1 bÁsník říol. ' lLŽ vyďou dneění konetrtoř1' bude t. 1

1nŤerpunkoe,/pnávš lnter.punkae/ ryohle r:ur l f1kovat.

Ale tÍn ;iředbíhÁoe' to uř Jeou lávěry. A ty tvořÍ

zÁvěrrcónou kap1to1.u natí práoc' přodobÁzí Ji}

kapltola lhod,noouJíoí vlrgtní exoerpo1o $ned bude Ještě

možnost 1 tyto dvě závóreěné kapttoly nóJakýn gpůsobeu

opub l l kovat .




